丰政办发〔2012〕35 号

北京市丰台区人民政府办公室关于

转发丰台区“矿山复绿”行动工作方案的通知

各有关单位：

经区政府同意，现将区国土分局制定的《丰台区“矿山复

绿”行动工作方案》转发给你们，请结合实际，认真贯彻执

行。

北京市丰台区人民政府办公室

2012年10月23日

—1—

丰台区“矿山复绿”行动工作方案

根据国土资源部办公厅《关于印发全国“矿山复绿”行动

方案的通知》精神，结合本区实际，特制定本方案。

一、总体目标

全面落实《全国矿山地质环境保护与治理规划（2009-

2015）》的目标任务，统筹部署，健全完善监督管理制度，构

建“谁破坏、谁治理，谁投资、谁受益”的矿山地质环境治理

恢复长效机制。到2015年，使“三区两线”周边范围内突出的

矿山地质环境问题基本得到整治，矿山生态环境得到初步改善

（三区两线为本次“矿山复绿”实施的区域，主要包括重要自

然保护区、景观区、居民集中生活区的周边和重要交通干线、

河流湖泊直观可视范围）。

二、实施阶段

(一)动员部署阶段：2012年10月11日至19日，区国土分局

制定工作方案，有关乡镇及矿山主体单位填写相关报表，开展

前期统计调查。

（二）调查核实阶段：2012年10月20日至26日，有关乡镇

及矿山主体单位将相关报表报送区国土分局，国土分局汇总统

计后，委派具有相关资质的勘测单位对填报情况进行调查核

实。

—2—

（三）汇总上报阶段：2012年10月26日至30日，国土分局

汇总地勘单位对相关矿山的调查情况，上报市国土部门。

（四）具体实施阶段：2013年1月至2014年12月，根据矿山

复绿前期的统计调查数据，归档建库，明确“矿山复绿”的责

任主体，落实治理责任。对生产矿山造成矿山地质环境破坏

的，按照“谁破坏，谁治理”的原则，由采矿权人负责治理。

历史遗留、责任人灭失的矿山地质环境问题，以地方人民政府

为主，按照国发〔2005〕28号和财建〔2006〕215号文件精

神，统筹安排资金进行治理。

（五）集中整治与总结阶段：2015年1月至2015年12月，对

遗留或“三区两线”周边矿山地质环境问题进行集中整治，对

完不成任务的，相关责任单位要向国土部门作出书面说明。对

矿山复绿行动工作进行总结，并报上级国土部门。

三、保障措施

（一）成立丰台区“矿山复绿”行动领导小组。组长由

主管副区长担任，副组长由区国土分局局长、区政府办公室副

主任担任；成员由区国土分局、区国资委、区园林绿化局、区

交通委、区水务局、长辛店镇、王佐镇等单位的主管领导组

成。领导小组下设办公室，设在区国土分局，主任由区国土分

局主管副局长兼任，区国土分局地矿科科长任常务副主任（电

话：63811689 ；传真：63892074）。

—3—

（二）规范管理，强化监督

领导小组定期召开会议专题研究解决重点、难点问题。领

导小组办公室要对各责任单位加强指导和监督，建立督办机

制，明确责任主体和治理时限，确保各阶段目标的顺利完成。

（三）齐心协力，全面完成各项任务

各责任单位要高度重视，要结合实际制定矿山地质环境治

理工作推进方案，明确治理责任。各相关职能部门，要各司其

责，互相配合，全面完成“矿山复绿”各项任务。

—4—

抄送：区委各部、委、室，区人大办、政协办，区法院、检
察院，区群团组织。

北京市丰台区人民政府办公室        2012年10月23日印发